

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**00040**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : The question paper has been divided into three parts. Part-A, Part-B and Part-C. From Part-A attempt any four questions, from Part-B attempt any four questions and from Part-C attempt any two questions. All parts are compulsory.*

**PART - A**

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks.

**4x5=20**

1. Child Trafficking
2. Debt bondage
3. Shelter Homes
4. Swayamsiddha Scheme
5. Hurdles in synergy
6. Community Vigilance

## PART - B

Attempt any four questions in about 500 words each. Each question carries 10 marks.  $4 \times 10 = 40$

7. Define 'Trafficking in persons'. Do you agree to this statement that "the definition of Trafficking in persons makes choice irrelevant in defining trafficking" ? Discuss.
8. Discuss the provisions related to trafficking in the Constitution of India.
9. Write a note on Devadasi System.
10. Discuss the case of Prerana V. State of Maharashtra and Ors, 2003.
11. Enumerate the functions of the All India Legal Aid Cell on Child Rights reform.
12. Discuss the recommended principles and guidelines on Human Rights and Human Trafficking issued by UNOHCHR.

## PART - C

Attempt any two questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks.  $2 \times 20 = 40$

13. Discuss the role of Indian Judiciary in Combating Trafficking.
14. How does Community Vigilance contribute in preventing Human Trafficking ? Discuss.
15. Explain the different models of prevention of Human Trafficking at the source and the transit area.
16. Critically discuss the role of NGO's in addressing the issues of Human Trafficking.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के  
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। भाग-क, भाग-ख और भाग-ग।  
भाग-क से किन्हीं चार प्रश्नों, भाग-ख से किन्हीं चार प्रश्नों  
और भाग-ग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी भाग  
अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग  
150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के  
5 अंक हैं :

4x5=20

1. अवैध बाल व्यापार
2. ऋण बंधत्व
3. शरण गृह
4. स्वयंसिद्ध योजना
5. सहक्रिया में व्यवधान (बाधाएँ)
6. समुदाय सतर्कता

## भाग- ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के (प्रत्येक के) उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

7. 'व्यक्तियों में अवैध व्यापार' को परिभाषित कीजिए। क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि "व्यक्तियों में अवैध व्यापार की परिभाषा में पीड़ित व्यक्ति की सम्मति को असंगत माना जाता है।" 4x10=40
8. भारत के संविधान में अवैध व्यापार से संबंधित उपबंधों की चर्चा कीजिए।
9. देवदासी प्रथा पर टिप्पणी लिखिए।
10. 'प्रेरणा बनाम महाराष्ट्र राज्य और अन्य, 2003' मामले की जानकारी दीजिए।
11. बाल अधिकार सुधारों के संबंध में अखिल भारतीय विधि सहायता प्रकोष्ठ के कार्यों का वर्णन कीजिए।
12. यू.एन.ओ.एच.सी.एच.आर. द्वारा मानव अधिकारों और अवैध मानव व्यापार के संबंध में संस्तुत सिद्धांतों और दिशा-निर्देशों की चर्चा कीजिए।

## भाग-ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के (प्रत्येक का) उत्तर लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

13. अवैध व्यापार को नियंत्रित करने में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए। 2x20=40

14. अवैध मानव व्यापार को रोकने में समुदाय सतर्कता कैसे योगदान देती है? चर्चा कीजिए।
  15. स्रोत पर और पारगमन क्षेत्र में अवैध मानव व्यापार की रोकथाम करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।
  16. अवैध मानव व्यापार के मुद्दों का समाधान करने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
-